



Glasilo župa Ličkog Osika
i Široke Kule

GODINA XVI * BROJ 48 *

PROSINAC * 2025. *

Cijena: 3 €

PROVIDNOST



ČESTIT BOŽIĆ!

*Blagoslovljena nova
2026. godina!*





RIJEČ UREDNIŠTVA

Poštovani i dragi župljani župa Lički Osik i
Široka Kula!

Još jedna godina je iza nas. Nadamo se da vam je bila uspješna i dragocjena. Bila je to blagoslovna, jubilara godina, u kojoj su mnogi hodočastili u Rim i vidjeli novoga papu Lava XIV. Naš Caritas je i u ovoj godini mnogima pomogao da ne malakšu pod težinom života i nedaća koje ih okružuju. Dio te dobrote možda ste i vi iskusili ili ste pak svojom dobrotom učinili da se drugi raduju.

U vremenu došašća, vremenu radosti, osjetili smo ljepotu iščekivanja. Usred tmine kratkih prosinačkih dana i svakodnevnih užurbanosti, bili smo pozvani zastati i radovati se nečemu što još nije stiglo. Upravo tu smo vježbali naše strpljenje. Poput pustinje koja iščekuje kišu kako bi procvjetala. To nije trenutačna promjena, suha zemlja ne postaje vrt jednim pljuskom. Bog djeluje, ali u ritmu koji često nije onakav kakav bismo mi htjeli. Čekanje oblikuje povjerenje i otvara srce Božjem planu. Isus očekuje plodove. Strpljenje nije pasivno čekanje nego budnost koja prepoznaje znakove Božje prisutnosti.

Kako vježbati strpljenje? U malim svakodnevnim stvarima: u redu, u gužvi, u odnosima. Pogledajmo dijete koje polako uči hodati: prvo se nesigurno podiže, pada i ponovno ustaje, ali svaki novi korak mu

jača mišiće i, što je još važnije, strpljenje i povjerenje. Strpljenje se vježba i svakodnevnim trudom i pažnjom prema drugima te postaje lakše tek kad ga živimo iz dana u dan. Svaki put kad smo nestrpljivi možemo zastati i zapitati se što nam Bog želi pokazati baš u ovom trenutku čekanja? Ako to uspijemo barem ponekad, božićno vrijeme postaje vrijeme u kojem nam srce polako uči radovati se prije nego doživimo ispunjenje. Iščekivali smo Božić svaki trenutak i to nam je bila prilika za radost. Zastanimo na tren, udahnimo duboko i primijetimo male znakove Božje prisutnosti oko sebe: u osmijehu, u prijateljskom gestu ili u tišini molitve. Ako otvorimo srce za te naoko sitne čudesne trenutke, naš Božić neće biti samo vrijeme darivanja, nego i svakodnevna radost koja polako priprema put vječnosti.

Sretan Božić i uspješnu novu 2026. godinu
želi vam

Preč. Luka Blažević



IMPRESSUM

Odgovorni urednik:

Luka Blažević

Glavni urednik:

Tomislav Klarić

Članovi uredništva:

Ivana Đapić
Jure Robert Nikšić
Đani Findrik
Tihomir Starčević
Luka Čačić
Tomislav Ratković
Goran Letina
Manda Nikšić
Nikola Turkalj
Roberta Pešava
Petra Knežević

Lektura:

Prof. Katica Marković
Prof. s. Marija Stela Filipović

Nakladnik:

Župa sv. Josipa Lički Osik
53201 Lički Osik
Tel. ++385-53-672-480

email:

luka.blazev@gmail.com
Žiro račun župe:
IBAN
HR0323400091100145366
OIB 36093029456

**Tisak: Alfa-commerce,
Zagreb**

SADRŽAJ

Božićna poruka biskupa Marka Mede	2
Biskupijski susret mladih	4
Svećenička rekolekcija u Gospiću	5
Duhovne vježbe vjeroučitelja	6
Druga rekolekcija svećenika	7
Novi saziv Prezbiterskog vijeća	8
Vjernici naše biskupije hodočastili u Rim	9
Godišnji susret Caritasovih djelatnika i volontera	10
Predbožićni susret svećenika	11
Susret vjeroučitelja s biskupom	12
Nedjelja Caritasa	13
Proslava sv. Mateja	14
Proslava sv. Mihovila	15
Film „Oluja“ prikazan u Pastoralnom centru	16
Sjećanje na žrtve Široke Kule	17
Predstavljanje pričesnika i krizmanika	18
Kršteni, vjenčani i umrli u 2025.	19
Darovi za crkvu	20

BOŽIĆNA PORUKA BISKUPA MARKA MEDE

Draga braćo i sestre,

Poruka Božića, poruka o Sinu Božjem koji je postao čovjek poput nas, dolazi nam svake godine kao svjetlo koje raspršuje tamu. Ove nam godine posebno snažno odzvanja jer je slavimo u ozračju Jubilejske godine, u kojoj smo na razne načine promišljali o daru nade, Božjeg milosrđa i blizine. prorok Izaija i Poslanica Hebrejima potiču nas na povjerenje u Boga koji je sposoban pobijediti zlo i pretvoriti grešnike u svece. Razlog povjerenja u Boga ne temelji se na ljudskim sposobnostima, jer bi se radilo samo o predviđanju onoga što možemo učiniti vlastitim snagama, nego se temelji na Božjem obećanju koje je vjerno i omogućuje ono što je ljudski nemoguće. Ove riječi ponovno otvaraju oči i srce: Bog je taj koji obnavlja, podiže, liječi i vodi svoj narod kroz povijest, unatoč svim kušnjama.

S posebnom zahvalnošću prisjećamo se i velikog događaja i milosti koje smo primili slaveći 25. obljetnicu ustanovljenja naše Gospičko-senjske biskupije. Četvrt stoljeća života, rasta, poteškoća, radosti, žrtava i blagoslova; četvrt stoljeća u kojem su mnogi svećenici,



redovnici, redovnice i vjernici laici utkali svoje živote u tkivo ove Crkve. Kako ne zahvaliti Gospodinu za prijedeni put koji smo prošli i za sve što nam je darovao?

U tom duhu zahvalnosti ove smo godine, kao biskupijska zajednica, hodočastili u Rim i povjerali Gospodinu prošlost, sadašnjost i budućnost naše biskupije. Na grobovima apostolskih prvaka, osnaženi zajedničkom molitvom i blizinom Svetoga Oca, pape Lava XIV., obnovili smo svoju vjernost Kristu i Crkvi te učvrstili nadu potrebnu za vrijeme koje je pred nama.

U ozračju našega biskupijskog jubileja, s posebnim poštovanjem i zahvalnošću,

prisjećamo se prvoga gospičko-senjskog biskupa, mons. Mile Bogovića, i pete obljetnice njegove smrti. Kao njezin pastir vodio ju je u najosjetljivijim godinama njezina nastajanja, bio je svjedok nade i vjere te se svojim nesebičnim služanjem ugradio u temelje naše biskupije.

Ipak, braćo i sestre, i ovaj Božić ne dolazi u idealnim okolnostima. Dolazi u vrijeme strahova, ratova, nesigurnosti, podjela i neizvjesnosti. Dolazi u svijet u kojem je lako izgubiti povjerenje, lako se obeshrabriti i posumnjati u Božju prisutnost. Mediji nas svakodnevno izvještavaju o ratovima, tragedijama i prijetnjama, a nemir koji potresa razne di-

jelove svijeta odjekuje i našim malim mjestima, unoseći sumnju u našu svakodnevicu. Sredstva komunikacije, danas dostupna svima, smanjuju udaljenost i vrijeme te nas gotovo u stvarnom vremenu čine sudionicima događaja na drugom kraju svijeta. Rat u Ukrajini, Izraelu, Palestini ili masakr u Americi ili Europi komentira se u istom trenutku u trgovinama ili na trgovima naših gradova i sela.

No evanđelje nas poziva da ne živimo iz straha, nego iz vjere; ne iz malodušnosti, nego iz nade; ne iz računic, nego iz povjerenja. Da ne silazimo, kako govori prorok Izaija, “u Egipat da bi potražili pomoć, i položili nadu u konje, uzdali se u kola jer su brojna i u mnoštvo konjanika, ne gledajući s uzdanjem u Sveca Izraelova i od Jahve savjeta ne tražeći” (usp. Iz 31, 1–3). Pozvani smo svoje povjerenje staviti u Boga, koji je jedini vjeran.

Zato i ovog Božića nije dovoljno prepustiti se bajkovitom i komercijalno izmanipuliranom, prolaznom ozračju blagdanske idile i sentimentalnosti. Božić zahtijeva osnovu, snažan temelj

— vjeru poput one Abrahame, vjeru čovjeka koji svoju sigurnost ne veže uz zemlju i posjed, nego, vjerujući Bogu, kreće prema nepoznatoj zemlji obećanja. U svojoj putničkoj torbi ne nosi ništa. Nema prošlost, jer napušta svoju zemlju. Nema ni budućnost, jer Bog traži žrtvovanje vlastitog sina. Dakle, ne može ništa predvidjeti niti se osloniti na ikakve ljudske sigurnosti. Kreće na put potpuno oslo-njen na Božje obećanje.



Naš put, kao i njegov, nije bez neizvjesnosti, ali je ispunjen Božjim obećanjem. Gabriel Marcel vjerojatno je bio u pravu kada je napisao: “Jedina istinska nada ona je koja se okreće nečemu što ne ovisi o nama.” Ta istinska nada jest Isus Krist.

Ako želimo istinski Božić, trebamo tu Abrahamovu vjeru. Trebamo srce koje se usuđuje vjerovati u nadi protiv svake nade. Trebamo svoje sigurnosti staviti u o-

cean Božjega milosrđa, iznad svakog zemaljskog obzora, gdje ne dopire krik rata ni plač uciviljenih, a ne u plitke vode naših strahova. Život čovjeka uvijek je borba. Povijest čovječanstva povijest je neprestana sukoba dobra i zla. No Isusovim utjelovljenjem svako ljudsko trpljenje, svaka suza, svaka bol dobiva smisao pred Božjim licem.

Draga braćo i sestre,

Božić nam ponovno otkriva da je pravo svjetlo svijeta Krist Isus, koji ulazi u našu povijest da bi naše siromaštvo obogatio svojom blizinom i ljubavlju. U njemu nalazi svoje ispunjenje svaka naša nada, svako naše traženje smisla i svaki naš korak kroz nesigurnosti vremena. Stavimo, stoga, svoju budućnost u njegove ruke, jer On je jedini koji ostaje vjeran.

Svim ljudima dobre volje želim blagoslovljen Božić i sretnu Novu 2026. godinu!

msgr. Marko Medo

gospićko-senjski biskup

BISKUPIJSKI SUSRET MLADIH

U subotu 11. listopada, u Slunju je održan biskupijski susret mladih Gospićko-senjske biskupije. Domaćin susreta bila je župa Presvetog Trojstva u Slunju, na čelu s župnikom preč. Šimom Božićem, koji je mlade srdačno dočeka u jutarnjim satima. Nakon okupljanja i pozdravnih riječi uslijedila je okrijepa te priprema za nastavak programa.

Na susretu je sudjelovalo

toće te o putu prema sakramentu braka, o kojem su nadahnuto posvjedočili iz vlastitog iskustva.

Svetu misu je predvodio mons. Richard Pavlič, generalni vikar Gospićko-senjske biskupije, u zajedništvu sa svećenicima biskupije.

U svojoj propovijedi, mons. Pavlič je pozvao mlade da osluškuju i proučavaju Božju riječ, istaknuvši kako je upravo ona temelj rasta u

Božje riječi – svojim životom, u školi, na studiju, u društvu i u Crkvi.

Nakon Svete mise uslijedio je zajednički ručak, a potom i zabavni dio programa ispunjen igrama različitih vrsta – timskim, grupnim i pojedinačnim disciplinama. Na taj su način mladi iz različitih župa mogli surađivati, natjecati se i međusobno upoznavati, gradeći duh zajedništva i prijateljstva. Igre su potrajale oko tri sata,



preko stotinjak mladih iz svih župa Gospićko-senjske biskupije, koji su svojim dolaskom posvjedočili zajedništvo, vjeru i mladenački entuzijazam.

Oko 10 sati započeo je službeni dio programa svjedočanstvom mladog bračnog para Hrvoja i Marijane Brčić, članova zajednice Kursiljo. Oni su mladima progovorili o načinu djelovanja zajednice, o svome hodu u vjeri, življenju čis-

vjeri i izvor snage za svakodnevni život.

Osvrnuo se na biblijsko čitanje o deset gubavaca, naglasivši primjer jedinog koji se vratio zahvaliti Bogu. U toj je slici prepoznao poruku zahvalnosti, potaknuvši mlade da i oni u današnjem svijetu ne zaborave zahvaljivati Bogu i ljudima na darovima koje primaju.

Posebno ih je pozvao da budu radosni navjestitelji

donijevši obilje smijeha i radosti svim sudionicima.

Na završetku susreta, povjerenik za pastoral mladih, vlč. Karlo Špoljarić, uputio je riječi zahvale svim sudionicima i organizatorima, te pozvao mlade da nastave biti radosni navjestitelji Božje ljubavi. Ohrabrio ih je da žive svoju mladost u punini vjere, da aktivno sudjeluju u životu svojih župa i uključuju se u pastoralne aktivnosti biskupije.

SVEĆENIČKA REKOLEKCIJA U GOSPIĆU

U ponedjeljak, 13. listopada, u prostorijama Biskupskog ordinarijata u Gospiću održana je mjesečna rekolekcija za svećenike Gospićko-senjske biskupije. Na početku susreta, sve okupljene svećenike, u ime odsutnog gospićko-senjskog biskupa mons. Marka Mede, pozdravio je generalni vikar mons. dr. Richard Pavlič.

Nakon zajedničke molitve Trećeg časa, predavanje pod naslovom "Svećeništvo u kontekstu aktualne jubilejske godine nade" održao je doc. dr. sc. Davor Vuković. U svom izlaganju istaknuo je kako je nada središnja tema ove jubilejske godine, čiji je moto preuzet iz Poslanice Rimljanima: „Nada ne razočarava“.

Predavač je u tom kontekstu podsjetio na riječi pape Franje: „Radost evanđelja ispunja srce i čitav život svakog onog koji susretne Isusa... S Isusom Kristom radost se uvijek iznova rađa.“ Upozorio je i na izazove s kojima se svećenici danas suočavaju – duhovnu prazninu, osamljenost, izgaranje i svakodnevne napore koji mogu dovesti do ravnodušnosti i umora. Poseban naglasak stavio je na preopterećenost svećenika brojnim i raznolikim pastoralnim službama koje, iako proživljene s predanošću, mogu uzeti danak duhovnog iscrpljenja.

Unatoč izazovima, Vuković je podsjetio na poziv svećenika da budu ljudi radosti i nade, te da svojim životom i djelovanjem otkrivaju i

svjedoče istinske izvore radosti u svijetu prepunom lažnih i površnih zadovoljstava. „Oživljavanje nade znači ponovno pronaći radost,“ istaknuo je.

Nakon predavanja uslijedila je otvorena rasprava tijekom koje su svećenici iznosili vlastita iskustva, prijedloge i konkretne načine za njegovanje nade i radosti u svakodnevnom svećeničkom životu.

U drugom dijelu susreta kancelar Mišel Grgurić i ekonom Nikola Turkalj iznijeli su važne obavijesti i upute vezane uz rad u župama.

Rekolekcija je završila bratskim zajedništvom u blagovalištu Biskupskog ordinarijata



DUHOVNE VJEŽBE VJEROUČITELJA

U organizaciji Katehetskog ureda Gospićko-senjske biskupije, u Baškim Oštarijama održane su duhovne vježbe i 2. županijsko stručno vijeće vjeroučitelja pod naslovom „Hodočasnici nade – u zajedništvu, obnovi i snazi Duha“ 24. i 25. listopada. Voditelj programa bio je vlč. dr. sc. Ivan Benaković s Katoličkog bogoslovnog fakulteta u Đakovu, koji je kroz niz nagovora, biblijskih razmatranja i duhovnih poticaja pozvao vjeroučitelje na dublje promišljanje o vlastitom poslanju u svijetu ranjenom gubitkom nade i duhovnom prazninom.

Duhovne vježbe započele su nagovorom „Vjerovati i nadati se i onda kada lijesovi pokojnika jako zaudaraju“, koji je kroz evanđeoski susret Isusa i Marte (Iv 11) otvorio prostor za iskreno suočavanje s gubitkom, smrću i pitanjem Božje prisutnosti u trenucima boli.

Vlč. Benaković istaknuo je da vjera nije bijeg od stvarnosti, nego hrabrost da u njoj ostanemo – s nadom. Subotnji nagovor „Vjeroučitelj – osoba koja ljubi i onda kada jako boli“ temeljio se na hvalospjevu ljubavi iz Prve poslanice Korinćanima (1 Kor 13). Ljubav koja ne traži svoje, ne pamti zlo, sve podnosi – upravo takva ljubav izgrađuje zrelog vjernika i vjeroučitelja. U vremenu kada se služba često suočava s nerazumijevanjem, iscrpljenošću i sumnjom, poziv na ljubav postaje temeljno poslanje.

Treći nagovor „Biti vjeroučitelj u svijetu beznada“ dotaknuo je suvremene izazove: slomljene obitelji, prazninu duha, ideološke borbe i strah pred tehnologijom. Vjeroučitelj nije onaj koji „laje na zvijezde“, nego onaj koji u svjetlu vjere nudi

odgovore – kratke, ali istinite. Hod s ranjenim čovjekom, uz njega, a ne iznad njega, postaje put iscjeljenja.

Kroz molitvu časoslova, krunicu, euharistijska slavlja i klanjanje pred Presvetim, sudionici su imali priliku obnoviti svoj duhovni poziv i pronaći snagu za svakodnevnu službu.

U dodatnim promišljanjima, vlč. Benaković se osvrnuo na susret Marije s Kristom (Iv 11, 28-36), gdje emocije nadilaze riječi. Isus plače – Bog plače s čovjekom. Vjeroučitelj je pozvan ne samo poučavati, nego suosjećati, biti prisutan, biti čovjek pred Bogo-čovjekom.



DRUGA REKOLEKCIJA SVEĆENIKA



U Biskupskom ordinarijatu u Gospiću u ponedjeljak, 3. studenog, održana je svećenička rekolekcija Gospićko-senjske biskupije. Susret je započeo zajedničkom molitvom Trećeg časa i uvodnim pozdravom generalnog vikara mons. dr. Richarda Pavlića, koji je u ime gospićko-senjskog biskupa mons. Marka Mede pozdravio sve okupljene svećenike.

Predavanje na temu „Zaštita maloljetnika i odraslih ranjivih osoba u Crkvi“ održao je izv. prof. dr. sc. Josip Bošnjaković, koji je kroz uvodna promišljanja otvorio pitanja o okolnostima i uzrocima zlostavljanja. Preda-

vač je svećenicima predstavio korisne mrežne stranice na kojima se mogu pronaći informacije o problematici zlostavljanja ranjivih osoba te smjernice o pristupu i pomoći osobama koje su pretrpjele bilo koji oblik zlostavljanja.

Govoreći o reformama unutar Crkve, dr. Bošnjaković je istaknuo kako je papa Franjo na svetkovinu Duhova, 23. svibnja 2021., apostolskom konstitucijom *Pascite gregem Dei* („Pasite stado Božje“) proglasio obnovljenu šestu knjigu Zakonika kanonskog prava pod nazivom Kaznene mjere u Crkvi. Papa Franjo u tom dokumentu ranjivom osobom definira svaku osobu u stanju nemoći, tjelesnog ili mentalnog nedostatka ili lišenu osobne slobode, što privremeno ili trajno ograničava njezinu sposobnost razumijevanja, volje ili odupiranja kaznenom djelu.

Posebno se osvrnuo na Apostolsko pismo u obliku motuproprija pape Franje *Vos estis lux mundi*, naglasivši da nova verzija dokumenta donosi značajnu novost u „Naslovu II.“ koji proširuje odgovornost ne samo na biskupe, redovničke poglavare i klerike, već i na vjernike laike koji jesu ili su bili voditelji međunarodnih udruuga vjernika priznatih od Apostolske Stolicе, za djela počinjena tijekom njihove službe.

U drugom dijelu susreta mons. Pavlić i kancelar vlč. Mišel Grgurić obavijestili su svećenike o predstojećim biskupijskim događajima, među kojima je i zahvalno biskupijsko hodočašće u Rim, koje će se održati od 9. do 15. studenoga.

Susret je zaključen zajedničkim objedom u blagovalištu Biskupskog ordinarijata.



SEDMI SAZIV PREZBITERSKOG VIJEĆA



U Biskupskom ordinarijatu u Gospiću, u četvrtak 6. studenog, održana je konstituirajuća sjednica VII. saziva Prezbiterskog vijeća Gospićko-senjske biskupije. Na početku sjednice sve je okupljene vijećnike pozdravio gospićko-senjski biskup mons. Marko Medo, zahvalivši im na prihvaćanju sudjelovanja u radu ovog važnog savjetodavnog tijela mjesne Crkve.

Biskup Marko pritom je istaknuo narav i svrhu Prezbiterskog vijeća te njegovu važnost u životu i djelovanju biskupije. Nakon uvodnog obraćanja, kancelar Mišel Grgurić vijećnicima je protumačio Statut Prezbiterskog vijeća, nakon čega je uslijedio izbor članova Poslovnog odbora. Za predsjednika je izabran generalni vikar Richard Pavlić, za tajnika Mišel Grgurić, a za članove Josip Šimatović i Dino Rupčić.

U nastavku sjednice biskup Medo iznio je pregled stanja u Gospićko-senjskoj biskupiji, osvrnuvši se na proteklu godinu svoga biskupskog služenja te na pastoralne i društvene događaje koji su obilježili život biskupije. Posebno je istaknuo nedavni posjet australskim Hrvatima, gdje je tamošnjoj mladeži podijelio sakrament svete potvrde.

Biskup je s radošću najavio i Biskupijsko hodočašće u Rim od 9. do 15. studenoga, na kojem će 360 hodočasnika zahvaliti Bogu za 25 godina postojanja Gospićko-senjske biskupije. Tom prigodom Biskupija je hodočasnici dodijelila subvenciju od 30 % ukupnog troška puta.

Također je najavljeno da će se 19. prosinca u Gospiću obilježiti peta obljetnica smrti prvog gospićko-senjskog biskupa mons. dr. Mile

Bogovića, kada će u parku ispred Biskupskog ordinarijata biti otkriven kip biskupa Bogovića, rad akademskog kipara Slavena Miličevića iz Zagreba.

U drugom dijelu sjednice izvješća o radu središnjih ureda Biskupskog ordinarijata podnijeli su Mišel Grgurić (kancelar), Nikola Turkalj (ekonom), Valentina Borovac (tajnica Katehetskog ureda) te pastoralni povjerenici, koji su predstavili aktualne projekte i planove vezane uz pastoral mladih, duhovna zvanja, ministranti, obitelji, medije, misije, župna pastoralna vijeća, Rome, pjevačke zbrove, osobe posvećenog života i druge crkvene djelatnosti.

Sjednica je zaključena zajedničkim objedom u blagovalištu Biskupskog doma u Gospiću.

VJERNICI NAŠE BISKUPIJE HODOČASTILI U RIM



Vjernici Gospičko-senjske biskupije započeli su svoje Zahvalno hodočašće u Rim povodom 25. obljetnice osnutka biskupije misnim slavljem koje je u nedjelju, 9. studenoga, u 22 sata u gospičkoj katedrali predvodio gospičko-senjski biskup mons. Marko Medo. U koncelecijaciji je sudjelovalo deset svećenika koji su duhovna pratnja hodočasnicima. Zahvalno hodočašće je trajalo do sljedeće subote 15. studenog.

Na kraju misnog slavlja biskup Medo blagoslovio je sve prisutne, nakon čega se uputio s ukupno 370 hodočasnika prema Vječnom gradu, gdje će tijekom boravka u Rimu vjernici zahvaliti Bogu za 25 godina života i dje-

lovanja Gospičko-senjske biskupije.

Put prema vječnom gradu Rimu započeo je posjetom Asizu. Drugi dan se posjetio Vatikan. Trećeg dana hodočašća susreli su se sa svetim ocem Lavom te posjetili kršćanske znamenitosti Rima. Četvrtog dana hodočašća posjetio se grob sv. Pavla, Kalistove katakombe i Santa Maria Maggiore. Peti dan u Papinskoj Lateranskoj bazilici, najstarijoj crkvi na svijetu i katedrali rimskih biskupa, hodočasnici Gospičko-senjske biskupije svečano su proslavili svetu misu povodom 25. obljetnice osnutka svoje bis-

kupije. Misno slavlje predvodio je gospičko-senjski biskup mons. Marko Medo, a propovijed je izrekao fra Kristian Radas. Uz sva ova mjesta vjernici su posjetili i druge znamenitosti grada Rima kojih ima jako puno. Hodočašće se završilo posjetom Orvietu gdje je na kraju mise biskup mons. Marko Medo je uputio riječi zahvalnosti organizacijskom odboru, svećenicima, bogoslovima, kao i zboru pod vodstvom Nikole Perišića i Marina Mićunovića. Posebno je zahvalio svim hodočasnicima na njihovom trudu, molitvi i zajedništvu, istaknuvši da se prava vrijednost hodočašća očituje tek

povratkom u svakodnevni život, gdje svaki vjernik pozvan nastaviti živjeti ono što je na putu primio.



GODIŠNJI SUSRET CARITASOVIH DJELATNIKA I VOLONTERA



U subotu 29.11. u Pastoralnom centru u Ličkom Osiku održan godišnji susret Caritasovih djelatnika, volontera i župnika Gospićko-senjske biskupije. Susret, koji se tradicionalno organizira uoči došašća, okupio je one koji kroz Caritas svakodnevno svjedoče evanđeosku ljubav prema najpotrebnijima.

Program je započeo pozdravom ravnatelja biskupijskog

Caritasa, preč. Luke Blaževića, koji je zahvalio volonterima i istaknuo važnost njihova neumornog služenja. U ime gospićko-senjskog biskupa mons. Marka Mede okupljene je pozdravio njegov izaslanik, kancelar biskupije preč. Mišel Grgurić, prenijevši biskupovu podršku, blizinu i zahvalnost svima koji svojim radom "drže živim srce Caritasa" u biskupiji.

Središnji dio programa bilo je predavanje dr. sc. Stjepana Balobana, ravnatelja Centra za socijalni nauk Crkve HBK, snažno povezano s porukom nove apostolske pobudnice pape Lava XIV. *Dilexi te*.

U toj pobudnici Papa naglašava da ljubav prema siromašnima nije samo djelo dobrote, nego temeljni izraz kršćanskog identiteta te poziv Crkvi na obnovljeno djelovanje u korist najranjivijih. Dokument ističe da je briga za siromašne sastavni

dio vjere, a ne njezin dodatak — te poziva Crkvu da prepozna različite oblike siromaštva: materijalno, socijalno, duhovno i moralno, i na njih odgovori konkretnim angažmanom.

U drugom dijelu susreta gđa Kata Matanić, voditeljica Ureda biskupijskog Caritasa, predstavila je aktualne projekte i programe Caritasa. Poseban naglasak stavila je na brigu za studentice smještene u Caritasovom domu, obilježavanje Dana života, kao i brojne humanitarne akcije kroz koje se materijalne potrebe i prehrambeni proizvodi dopremaju socijalno ugroženima diljem biskupije. Istaknula je da svi ti projekti ne bi bili mogući bez predanosti volontera i podrške župnih zajednica.

Susret je zaključen zajedničkom molitvom i poticajem da se u duhu pobudnice *Dilexi te* nastavi trajno djelovati za dobro najpotrebnijih.



PREDBOŽIČNI SUSRET SVEĆENIKA

U ponedjeljak, 1. prosinca, u Gospiću je održan Predbožićni susret svećenika Gospićko-senjske biskupije. Susret je započeo u katedrali Navještenja Blažene Djevice Marije molitvom Trećeg časa i pokorničkim bogoslužjem koje je predvodio o. Marko Maglić. Nakon liturgijskog dijela svećenici su se uputili u Biskupski ordinarijat, gdje je predavanje na temu „Svećenička kriza srednjih godina“ održao dr. sc. Boris Vido-
vić, svećenik Splitsko-makarske nadbiskupije.

U svom je izlaganju dr. Vido-
vić progovorio o krizi srednjih godina kao stvarnosti koja pogađa mnoge muškarce, pa tako i svećenike. Istaknuo je biološke, psihološke, duhovne i društvene čimbenike koji utječu

na to razdoblje života, naglasivši kako se u srednjoj životnoj dobi intenzivnije javljaju promjene koje potiču preispitivanje vlastitog životnog puta, postignuća i odnosa. Posebno je govorio o izazovima svećeničkog života u kontekstu suvremenih društvenih promjena, promijenjenih očekivanja vjernika, nedostatne institucionalne podrške, osamljenosti, kao i o zahtjevnosti izgradnje kvalitetnih odnosa.

Naglasio je kako se o svećeničkim krizama rijetko otvoreno govori, iako one predstavljaju redovitu fazu rasta i prilika su za osobno sazrijevanje i obnovu.

Nakon predavanja kancelar Mišel Grgurić i ekonom Nikola Turkalj izvijestili su

svećenike o aktualnim pitanjima vezanima uz administrativno djelovanje u biskupiji. Potom je biskup Marko Medo najavio predstojeće događaje, posebno istaknuvši obilježavanje pete godišnjice smrti prvog gospićko-senjskog biskupa Mile Bogovića, koje će se održati 19. prosinca.

Obilježavanje će započeti misnim slavljem u katedrali u 17 sati, a završiti blagoslovom novog kipa biskupa Bogovića u parku ispred Ordinarijata te božićnim čestitanjem i blagovanjem. Biskup se također osvrnuo na Zahvalno biskupijsko hodočašće u Rim, održano od 9. do 15. studenoga povodom 25. obljetnice uspostave Gospićko-senjske biskupije.



SUSRET VJEROUČITELJA SA BISKUPOM MARKOM MEDOM

Dana 5. prosinca u 17 sati, u prostorijama Biskupskog ordinarijata u Gospiću, održan je posljednji ovogodišnji susret vjeroučitelja Gospićko-senjske biskupije s biskupom, mons. Markom Medom. Na početku susreta, biskup se pomolio zazivajući Duh Sveti na sve vjeroučitelje i na svu djecu i mlade s kojima oni svakodnevno rade.

Na susretu su sudjelovali i prečasni Nikola Turkalj, predstojnik Katehetskog ureda, fra Vito Glavaš, Valentina Borovac, tajnica Katehetskog ureda, te Mišel Grgurić, kancelar biskupije.

Vjeroučitelji su, uz izraze zahvalnosti i pozitivna iskustva iz školskog vjeronauka, iznijeli i izazove s kojima se susreću u župnoj katehezi. Naglašeno je kako se djeca često moraju odlučivati između župne kateheze i brojnih izvanškolskih aktivnosti, što otežava redoviti do-

lazak. Budući da je Gospićko-senjska biskupija teritorijalno vrlo velika, a župe i njihove filijale međusobno udaljene, prometna povezanost predstavlja dodatni izazov, te je potrebno razvijati modele koji bi omogućili sudjelovanje djece i u situacijama kada ih roditelji ne mogu dovesti ili im se termini ne poklapaju.

Predloženo je organiziranje susreta vjeroučitelja po dekanatima, na kojima bi, zajedno sa župnicima i biskupom, mogli redovito razmjenjivati iskustva, ideje i potrebe pastoralnog rada.

Iznesena je i zamisao o uključivanju roditelja u pripravu za sakramente, kroz model u kojem bi se najprije održale kateheze za roditelje, a zatim kateheze za njihovu djecu, čime bi se ojačala njihova zajednička priprema i sudjelovanje.

Tajnica Valentina Borovac i kancelar Mišel Grgurić istaknuli su važnost aktivnijeg sudjelovanja vjeroučitelja u području medijskog oglašavanja u župama. Pozvali su ih na radionice i edukacije koje organizira biskupija, kako bi bili spremni kvalitetnije prenositi vijesti i događanja, te biti glas svojih župnih zajednica.

Na završetku susreta biskup Medo zahvalio je Bogu za sve vjeroučitelje, za njihovu predanost, žrtvu i vrijeme koje daruju biskupiji, nerijetko uz odricanje od vremena s obiteljima. Zahvalio je i na njihovoj otvorenosti u iznošenju izazova s kojima se susreću u školama i na župnoj katehezi, te naglasio da im je on osobno, ali i cijeli Biskupski ordinarijat, podrška u njihovu poslanju. Potaknuo ih je da i dalje budu aktivan dio biskupijske zajednice te uključeni u sve susrete i pastoralne programe koje biskupija organizira i provodi.



PROSLAVLJENA JE NEDJELJA CARITASA



U nedjelju, 14. prosinca, u katedrali Navještenja Blažene Djevice Marije u Gospiću svečano je proslavljena Treća nedjelja došašća – Gaudete, ujedno i Nedjelja Caritasa, prva obljetnica biskupskog ređenja mons. Marka Mede, gospićko-senjskog biskupa, a u sklopu euharistijskog slavlja bogoslovu Marku Butkoviću podijeljena je služba akolitata. Središnje euharistijsko slavlje predvodio je mons. Marko Medo u zajedništvu s biskupom u miru mons. Jurjem Jezerincem, a suslavili su mons. Mile Čančar, vlč. Herbert Berisha, preč. Mišel Grgurić, župnik katedrale, župnik o. Marko Maglić, vlč. Vito Glavaš te p. Ivan Raljučiš.

Na početku euharistijskog slavlja biskup Medo uputio je srdačan pozdrav okupljenim vjernicima, istaknuvši kako nas liturgija Treće nedjelje došašća poziva na radost jer je Gospodin blizu, premda još uvijek hodimo putem pripreve. Naglasio je kako se vjernici toga dana okupljaju u zahvalnosti Bogu za dar biskupske službe u

Gospićko-senjskoj biskupiji, ali i u radosti zbog podjele službe akolitata bogoslovu Marku Butkoviću, rodom iz Gospića.

Posebno je istaknuto značenje Nedjelje Caritasa, dana kada Crkva na osobit način potvrđuje da njezino srce kuca ljubavlju prema siromašnima, potrebnima, napuštenima i svima koji trpe. U sklopu euharistijskog slavlja bogoslov Marko Butković primio je službu akolitata. Biskup Medo istaknuo je kako akolitat nije tek liturgijska ili tehnička služba, nego poziv na dublju raspoloživost za služenje te na rast u ljubavi prema euharistijskom Kristu, koji je središte života Crkve.

Bogoslovu je upućen poticaj da u Ivanu Krstitelju prepozna uzor hrabrosti, poniznosti i vjernosti, te da njegova služba bude trajno svjedočanstvo darovanoga života.

Govoreći o Nedjelji Caritasa, biskup je naglasio kako vjera ne može ostati zatvorena u riječima i osjećajima, nego se mora očitovati u konkretnim djelima. Ljubav

prema Kristu postaje stvarna u brizi za siromašne, osamljene, bolesne i obitelji u potrebi, kao i u vraćanju dostojanstva onima koji su ga izgubili.

Na završetku euharistijskog slavlja župnik katedrale o. Marko Maglić uputio je prigodnu riječ zahvale biskupu Medi povodom prve godine njegova pastirskog služenja. Istaknuo je kako vjernici osjećaju da biskup Medo nije pastir koji hodi iznad svoga naroda, nego onaj koji hodi zajedno s vjernicima, ulazi u njihovu svakodnevicu i s njima dijeli brige i izazove. Tom je prigodom biskupu, u ime obiteljske zajednice iz Gospića, darovana košara s darovima i cvijeće, dok je bogoslovu Marku Butkoviću također darovano cvijeće kao znak radosti i potpore zajednice.

Liturgijsko pjevanje animirao je zbor Župe Gospe Fatimske iz Splita pod ravnanjem s. Pavle Negovec, a u euharistijskom slavlju asistrali su bogoslovi i ministranti.

PROSLAVA SVETOG MATEJA



U nedjelju 21. rujna župa sv. Mateja ap. u Širokoj Kuli proslavila je svoga župnog zaštitnika.

Sveto misno slavlje u crkvi sv. Mateja ap. u Širokoj Kuli u 11,00 sati predvodio je domaći župnik preč. Luka Blažević.

Prvo čitanje čitala je ministrantica Josipa Špoljarić. Psalam je uz orguljsku pratnju otpjevala Lucija Orešković, a drugo čitanje čitala

je Vesna Nikšić. Molitvu vjernika čitale su Katarina i Ana Butković.

Za evanđelje imamo neobičnu Isusovu prisodobu o nepoštenu upravitelju koju čitamo kod svetog Luke. Isus poučava svoje učenike učeći ih kakvih osobina trebaju biti oni kojima je povjerena upraviteljska služba. Svaki katolik je krštenjem primio udio nad upraviteljskom službom koju

treba shvatiti ozbiljno. Tom smo službom odgovorni za sve što nam je Gospodin ostavio. Ponajprije to su poklad vjere i sakramentalni život koje smo dužni, ne samo sačuvati, nego i drugima ponuditi i uvesti ih u zajedništvo života s Bogom na način kako nam je Isus Krist naložio to učiniti. Evanđeoski ulomak je čvrsto „nabijen i natresen“ poukom, zato ćemo pokušati dokučiti tek pojedine njegove dijelove. Promatrajući sv. Mateja koji je u susretu s Isusom promijenio svoj život; tako smo i mi pozvani imati Isusa u središtu svoga života. Isus je taj koji mijenja živote. Samo mu se treba otvoriti srce.

Sveti Mateju, moli za nas!



PROSLAVA SV. MIHOVILA



U ponedjeljak 29. rujna proslavili smo naše nebeske arkandele Mihaela, Gabrijela i Rafaela, trojicu najznačajnijih i najomiljenijih predstavnika anđeoskog svijeta, vjerničkom srcu tako bliskog i dragog.

Kao i uvijek sveta misa u 17 sati slavljena je pokraj kapelice sv. Mihovila u Vukšiću.

Misu je predvodio župnik preč. Luka Blažević.

Kapelica u Vukšiću podignuta je na inicijativu vjernika iz Vukšića na prvoj crti bojišnice nakon Domovinskog rata. U svojoj propovijedi preč. Luka Blažević približio je vjernicima arkandele Mihaela, Gabrijela i Rafaela te što oni nama dana

znače u našim životima. Sv. Mihovil, jedan od arkandela, a i kapela nosi njegovo ime bio je anđeo ratnik protiv sila zla. Arkandeo Gabrijel nam je donio Radosnu vijest, a Rafael je liječnik.

Sveti arkandeli,
molite za nas!



PRIKAZAN JE DOKUMENTARNI FILM „OLUJA“ JAKOVA SEDLARA

U Pastoralnom centru naše župe u srijedu 1. listopada u 19,00 sati prikazan je dokumentarni film Jakova Sedlara "Oluja, hrvatska pobjeda na pobjedama."

Dokumentarni film govori o Oluji, ali i o kralju Tomislavu, Zrinski-Frankopanima, banu Josipu Jelačiću, Starčeviću, Paveliću, Titu, Tuđmanu, a na poseban način i o suvremenim političarima u Hrvatskoj.

Film je prikazao jedan od producenata filma g. Ivica Borzić.

Ovaj film je nastao jer se ove godine obilježavaju tri velike obljetnice: 1100 godina hrvatskog kraljevstva,

80 godina blaiburške tragedije i 30 godina od veličanstvena vojne operacije Oluja.

Sam redatelj filma g. Jakov Sedlar je izjavio: "Ponudili smo film koji je nastao iz ljubavi prema domovini i u

počast prema svim žrtvama koje su za nezavisnu i samostalnu Hrvatsku stradale tijekom naše burne povijesti."

Hvala svima koji rade na tome da se hrvatska povijest ne zaboravi!



SJEĆANJE NA ŽRTVE ŠIROKE KULE

U Širokoj Kuli je uvijek tužno 13. listopada svake godine jer se sjećamo nevinih žrtava koje su stradale od ruku krvnika te ne tako davne 1991. godine. Ovo je već 34. obljetnica tužnog pokolja.

Uz obitelji poginulih, misi su prisustvovali brojni mještani, sugrađani i visoki uzvanici – državni tajnik Darko Nekić, ličko-senjski župan Ernest Petry, predsjednica Gradskog vijeća Grada Gospića Mirjana Vr-

Grada Gospića, udruge proisteklih iz Domovinskog rata te brojni građani. Molitvu je predvodio mons. Ilija. Mons. Ilija je u svojoj propovijedi pozvao na oprost. To sigurno nije lako, ali preko oprosta dolazi se do



U crkvi sv. Mateja u Širokoj Kuli u 17 sati slavljena je sveta misa za sve žrtve Široke Kule i okolnih mjesta. Euharistijsko slavlje predvodio je generalni vikar Vojnog ordinarijata mons. Ilija Jakovljević u suslavlju župnika preč. Luke Blaževića i policijskog kapelana iz Siska don Ive Borića. Na kraju svete mise mons. Jakovljević blagoslovio je sliku bl. Miroslava Bulešića, a u samoj crkvi nalaze se njegove moći.

kljan Radošević, gradonačelnik Darko Milinović te zamjenik gradonačelnika Ivice Kovačević.

Nakon mise, kod spomenobilježja žrtvama Drugog svjetskog i Domovinskog rata održana je komemoracija s polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća. Najprije su to učinile obitelji poginulih, a potom predstavnici državnih, županijskih i gradskih vlasti, Hrvatske vojske, policije, članovi GO HDZ-a

ljubavi. Isus je sam govorio učenicima: "Ljubite jedni druge"! Taj putokaz nam treba biti svima pred očima i u mislima. Kao što je u prvim stoljećima krv mučenika bila sjeme novih kršćana tako možemo reći na primjeru kulskih žrtava da su oni sjeme slobodne nam domovine.

Mučenici hrvatski, molite za nas!

PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA – PREDSTAVLJANJE PRIČESNIKA I KRIZMANIKA



Prvom nedjeljom došašća 30. studenog paljenjem prve adventske svijeće započeli smo milosno vrijeme pripreme za dolazak našeg Spasitelja - za blagdan Božića.

Došašće je za nas nekako dražesno vrijeme, rekli bi-

smo čak nostalgično vrijeme. Ono nam priziva u sjećanje uspomene iz djetinjstva i vraća nas u dane mladosti, kada se prisjećamo radosti s kojom smo iščekivali Božić i brojali dane koliko se još puta trebamo probuditi u rane jutarnje sate do Božića.

Svete mise su slavljene u 9 i 11 sati.

Na svetoj misi u 11 sati župnoj zajednici su predstavljani ovogodišnji pričesnici i krizmanici. Prvopričesnici su na poklon dobili Moj prvi molitvenik, a krizmanici Novi zavjet.



KRŠTENI, VJENČANI I UMRLI U 2025. GODINI

Župa sv. Josipa Lički Osik

KRŠTENI

1. Željko Radovanović, sin Vese Radovanovića i Eve r. Patković, kršten 8. veljače
2. Iva Barić, kći Josipa Barića i Ane r. Špoljarić, krštena 22. veljače
3. Toma Mesić, sin Tomice Mesića i Ivane r. Vukošić, kršten 1. ožujka
4. Arja Radošević, kći Daria Radoševića i Petre r. Bogić, krštena 12. ožujka
5. Ivan Brkljačić, sin Tomislava Brkljačića i Ane r. Škrbina, kršten 21. travnja
6. Dora Bićan, kći Milana Bićana i Dijane r. Vinković, krštena 21. travnja
7. Karlo Šop, sin Jure Šopa i Ane r. Pejnović, kršten 3. svibnja
8. Katja Zdunić, kći Petra Zdunića i Katarine r. Ratković, krštena 25. svibnja
9. Matej Tomaš, sin Milorada Tomaša i Ane r. Lulić, kršten 8. lipnja
10. Iva Petrlić, kći Darija Petrlića i Tomislave r. Župan, krštena 15. lipnja
11. Nika Barić, kći Anđelka Barića i Marije r. Beraković, krštena 3. kolovoza
12. Antonela Matanić, kći Ivana Matanića i Luccie r. Beatović, krštena 10. kolovoza
13. Tea Žilić, kći Igora Žilića i Maje Špoljarić, krštena 16. kolovoza
14. Mateo Pavelić, sin Ivice Pavelića i Natalije r. Otročak, kršten 23. kolovoza
15. Mila Štimac, kći Mile Štimca i Antonele r. Radoš, krštena 13. rujna
16. Marin Brkljačić, sin Nikole Brkljačića i Željke r. Horvatić, kršten 27. rujna
17. Karla Lisac, kći Jurice Lisca i Stipanije r. Matanić, krštena 28. rujna
18. Ivana Zarli-Ivanišević, kći Tomislava Zarlia i Đurđe r. Ivanišević, krštena 6. prosinca
19. Mia Zarli, kći Matije Devčića i Ivane Zarli, krštena 6. prosinca

VJENČANI

1. 10. svibnja – Jure Fajdić i Ivana Štavlić
2. 6. rujna – Dejan Marinović i Ela Grgurić
3. 13. rujna – Mile Štimac i Antonela Radoš
4. 27. rujna – Nikola Brkljačić i Željka Horvatić

UMRLI

1. 26. siječnja, Stjepan Matuš, r. 1944., Zadar
2. 7. veljače, Manda Božić, r. 1932., Budak
3. 25. veljače, Ivan Horvatić Braja, r. 1956., Mušaluk
4. 24. ožujka, Mile Fajdić, r. 1955., Budak
5. 3. travnja, Ivanka Biljan, r. 1937., Rijeka
6. 8. lipnja, Anka Rendulić, r. 1943., Vukšić
7. 11. lipnja, Ivan Štimac, r. 1961. Lički Osik
8. 29. lipnja, Dragomir Zrnić, r. 1989., Urije
9. 17. srpnja, Joso Lisac, r. 1941., Lički Osik
10. 30. kolovoza, Tomo Butina, r. 1941., Lički Osik



- 11. 17. rujna, Anđelko Dovođa, r. 1943., Lički Osik
- 12. 13. listopada, Ljubica Jurišić, r. 1935., Lički Osik
- 13. 21. listopada, Pavo Poplašen, r. 1970., Kulska cesta
- 14. 27. listopada, Jele Ratković, r. 1937., Lički Osik
- 15. 21. studeni, Ivica Katalin, r. 1971., Lički Osik



Župa sv. Mateja Široka Kula

UMRLI

- 1. 14. siječnja, Nikica Vojvodić, r. 1960., Zagreb
- 2. 15. listopada, Marija-Marica Nikšić, r. 1932., Široka Kula

DAROVİ ZA CRKVU OD ZADNJEG BROJA PROVIDNOSTI

Katarina Jurković – Vukšić – 50 €

Milan Nikšić – Vukava – 100 €

N.N. – 200 €

Ivica Sokolić – Maka – 50 €

N.N. – 100 €

Vesna Nikšić – Široka Kula – 50 €

Ante i Mande Ratković – 50 €

Mirko Papić – 50 €

Željko Skeledžija – 50 €



Raspored bogoslužja u božićnom vremenu

24.12. – srijeda - BADNJAK

- 21,00 – Široka Kula
- 23,00 – Lički Osik

25.12. – četvrtak – BOŽIĆ

- 09,00 – Široka Kula
- 11,00 – Lički Osik

26.12. – petak – SVETI STJEPAN

- 11,00 – Lički Osik

27.12. – subota – Sv. Ivan

- 08,00 – Lički Osik

28.12. – NEDJELJA SVETE OBITELJI

- 09,00 – Lički Osik
- 11,00 – Lički Osik

31.12. – srijeda – SILVESTROVO – STARA GODINA

- 18,00 – Lički Osik

1.1.2026. – četvrtak – MARIJA BOGORODICA – NOVA GODINA

- 11,00 – Lički Osik

4.1. – DRUGA NEDJELJA PO BOŽIĆU

- 09,00 – Široka Kula
- 11,00 – Lički Osik

6.1. – utorak – SVETA TRI KRALJA

- 09,00 – Široka Kula
- 11,00 – Lički Osik

11.1. – NEDJELJA KRŠTENJA GOSPODINOVA

- 09,00 – Lički Osik
- 11,00 – Lički Osik

Raspored blagoslova obitelji

27.12. – subota – MUŠALUK

28.12. – nedjelja – MUŠALUK (iza 13 sati)

29.12. – ponedjeljak – Budak

30.12. – utorak – Vukšić i do crkve

31.12. – srijeda – Stari Osik i Kosinjska ulica

2.1. – petak – Široka Kula

3.1. – subota – Kulska cesta

5.1. – ponedjeljak – Urije, Novoselija, Čukovac, Ostrvica, Hrvatskog proljeća

NASELJE

29.12. – ponedjeljak – (od sv. Josipa – od igrališta)

30.12. – utorak

31.12. – srijeda – do podne

2.1.2025. – petak

3.1.2025. – subota



**Novoizrađeni kip našeg prvog
biskupa mons. Mile Bogovića u
dvorištu Ordinarijata
povodom 5. godišnjice smrti**